PŘÍKLAD ZPRÁVY O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ



UPOZORNĚNÍ – VŠECHNY ZVÝRAZNĚNÉ A KURZÍVOU PSANÉ TEXTY JE NUTNÉ UPRAVIT PODLE SKUTEČNOSTI ČI VYMAZAT.
ZPRÁVA O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ
podle zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o auditorech“), auditorského standardu č. 52, dalších relevantních přepisů vydaných Komorou auditorů České republiky, podle ustanovení § 42 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, nebo podle ustanovení § 38 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, v případě přezkoumání hospodaření hlavního města Prahy (vyberte jednu z možností) a podle ustanovení § 10 zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 420/2004 Sb.“).

pro územní samosprávný celek

název územního samosprávného celku
(dále jen „územní celek“)
za období od 1.1.202x do 31.12.202x

VŠEOBECNÉ INFORMACE 

	Orgán územního celku oprávněný jednat jeho jménem, resp. statutární orgán dobrovolného svazku obcí:
	

	Auditor/auditorská společnost:
	

	Jména osob provádějících přezkoumání hospodaření územního celku:
	

	Další osoby podílející se na přezkoumání hospodaření územního celku:
	


Vymezení pravomoci auditora k provedení přezkoumání hospodaření územního celku:
Provedli jsme přezkoumání hospodaření územního celku v souladu s ustanovením § 4 odst. 7 zákona č. 420/2004 Sb., ustanovením § 2 písm. c) zákona o auditorech.
Místo přezkoumání hospodaření územního celku:
	


Období, ve kterém bylo přezkoumání hospodaření územního celku provedeno:
	Dílčí přezkoumání hospodaření proběhlo/la v období:
	

	Závěrečné přezkoumání hospodaření proběhlo v období:
	


Určení zahájení a ukončení přezkoumání hospodaření územního celku auditorem/auditorskou společností:
	Označení první činnosti auditora, kterou byla ověřovací zakázka zahájena a den provedení:
	

	Označení poslední činnosti auditora na ověřovací zakázce předcházející vyhotovení zprávy a den provedení:
	


I. PŘEDMĚT PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ
Předmětem přezkoumání jsou podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 420/2004 Sb. údaje o ročním hospodaření, tvořící součást závěrečného účtu podle § 17 odst. 2 a 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a to:

a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, týkajících se rozpočtových prostředků,

b) finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních fondů,

c) náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního celku,

d) peněžní operace, týkající se sdružených prostředků vynakládaných na základě smlouvy mezi dvěma nebo více územními celky, anebo na základě smlouvy s jinými právnickými nebo fyzickými osobami,

e) finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu právních předpisů o účetnictví,

f) hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými z Národního fondu a s dalšími prostředky ze zahraničí poskytnutými na základě mezinárodních smluv,

g) vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, k rozpočtům krajů,
k rozpočtům obcí, k jiným rozpočtům, ke státním fondům a k dalším osobám.

Předmětem přezkoumání v souladu s ustanovením § 2 odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb. jsou dále oblasti:

a) nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví územního celku,

b) nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž hospodaří územní celek,

c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, s výjimkou úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů,

d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi,

e) ručení za závazky fyzických a právnických osob,

f) zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch třetích osob, 

g) zřizování věcných břemen k majetku územního celku,

h) účetnictví vedené územním celkem,

i) ověření poměru dluhu územního celku k průměru jeho příjmů za poslední 
4 rozpočtové roky podle právního předpisu upravujícího rozpočtovou odpovědnost.
II. HLEDISKA PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ
Předmět přezkoumání podle ustanovení § 3 zákona č. 420/2004 Sb. (viz bod II. této zprávy) se ověřuje z hlediska:

a) dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, 

b) souladu hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem,

c) dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci a podmínek jejich použití,

d) věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích.
Přehled právních předpisů či jejich vybraných ustanovení, jejichž soulad s údaji o ročním hospodaření územního celku jsme ověřili je uvedený v samostatné příloze A, která je nedílnou součástí této zprávy.
III. DEFINOVÁNÍ ODPOVĚDNOSTÍ

Za hospodaření, které bylo předmětem přezkoumání a za jeho zobrazení v účetních 
a finančních výkazech, je odpovědný územní celek. 
Naší úlohou je, na základě provedeného přezkoumání hospodaření, vydat zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na územním celku nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Rovněž jsme splnili požadavky týkající se řízení kvality stanovené mezinárodním standardem pro řízení kvality ISQC 1.
Přezkoumání hospodaření jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, auditorským standardem č. 52 a dalšími relevantními předpisy vydanými Komorou auditorů České republiky a s ustanoveními § 2, 3 a 10 zákona č. 420/2004 Sb. Podle těchto předpisů jsme povinni naplánovat a provést přezkoumání hospodaření tak, abychom získali omezenou jistotu, zda hospodaření územního celku je v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření (viz bod III. této zprávy).
IV. RÁMCOVÝ ROZSAH PRACÍ

Za účelem vykonání přezkoumání hospodaření územního celku a vyjádření závěru zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření byly použity postupy ke shromáždění dostatečných 
a vhodných důkazních informací. Tyto postupy se svým charakterem a načasováním liší od postupů prováděných u zakázky poskytující přiměřenou jistotu a mají menší rozsah a jsou auditorem aplikovány na základě jeho odborného úsudku včetně vyhodnocení oblastí, v nichž je u předmětu přezkoumání hospodaření pravděpodobný výskyt materiálních chyb a nedostatků. Při vyhodnocování těchto oblastí auditor bere v úvahu vnitřní kontrolní systém územního celku XY. Použité postupy zahrnují výběrový způsob šetření a materialitu jednotlivých skutečností. Míra jistoty získaná u přezkoumání hospodaření je tudíž významně nižší než jistota, která by byla získána provedením zakázky poskytující přiměřenou jistotu.
Označení všech dokladů a jiných materiálů využitých při přezkoumání hospodaření územního celku je uvedeno v samostatné příloze C, která je nedílnou součástí této zprávy. V rámci přezkoumání hospodaření územního celku činil auditor i další kroky a využíval i další informace, které nejsou součástí tohoto označení.
V. ZÁVĚR ZPRÁVY O VÝSLEDKU PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ
A. VYJÁDŘENÍ K SOULADU HOSPODAŘENÍ S HLEDISKY PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ

Následující text použijte v případě, že závěr je bez výhrad – žádné nebo nemateriální chyby a nedostatky.

Na základě námi provedeného přezkoumání hospodaření územního celku jsme nezjistili žádné skutečnosti, které by nás vedly k domněnce, že přezkoumávané hospodaření není ve všech materiálních ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření uvedenými v bodě III. této zprávy.

Pozn.: Příklady možných modifikací vyjádření k souladu hospodaření s hledisky přezkoumání hospodaření jsou obsaženy v příloze 3.
B. VYJÁDŘENÍ OHLEDNĚ CHYB A NEDOSTATKŮ

Následující text použijte v případě, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky, a to ani při dílčím přezkoumání hospodaření:
Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich materialitu a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku.

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme nezjistili žádné chyby a nedostatky. 

Pozn.: Příklady možných modifikací vyjádření ohledně chyb a nedostatků jsou obsaženy v příloze 4.
C. UPOZORNĚNÍ NA PŘÍPADNÁ RIZIKA

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x jsme nezjistili žádná rizika.
nebo 

Na základě zjištění podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb. upozorňujeme na následující případná rizika, která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti:
Popište zjištěná rizika dle skutečnosti.
D. PODÍL POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ NA ROZPOČTU ÚZEMNÍHO CELKU 
A PODÍL ZASTAVENÉHO MAJETKU NA CELKOVÉM MAJETKU ÚZEMNÍHO CELKU
Pozn.: Ukazatele mají sloužit pro potřeby zastupitelů územních celků, resp. členy statutárních orgánů dobrovolných svazků obcí, při posuzování vývojových trendů některých oblastí hospodaření a uplatnění případných dotazů, námitek a návrhů opatření v procesu schvalování závěrečného účtu. Ukazatele vypočte územní celek a předá auditorovi ke kontrole. 
	Podíl pohledávek na rozpočtu



	A
	Vymezení pohledávek
	xx Kč 

	B
	Vymezení rozpočtových příjmů
	xx Kč

	A / B * 100 %
	Výpočet podílu pohledávek na rozpočtu
	xx %


	Podíl závazků na rozpočtu 



	C
	Vymezení závazků
	xx Kč 

	B
	Vymezení rozpočtových příjmů
	xx Kč

	C / B * 100 %
	Výpočet podílu závazků na rozpočtu
	xx %


	Podíl zastaveného majetku na celkovém majetku



	D
	Vymezení zastaveného majetku
	xx Kč 

	E
	Vymezení majetku pro výpočet ukazatele
	xx Kč

	D / E * 100 %
	Výpočet podílu zastaveného majetku na celkovém majetku
	xx %


V komentáři k poměrovým ukazatelům uvedeným ve zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření územního celku auditor popíše:
a) případné významné odchylky mezi výpočtem provedeným územním celkem a auditorem. Zjištěné rozdíly musí auditor před jejich uvedením ve Zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření prověřit a s územním celkem odsouhlasit.  

Tento popis může mít např. následující formu: „Při kontrole výpočtu podílu závazků na rozpočtu bylo zjištěno, že do tohoto výpočtu nebyla zahrnuta hodnota krátkodobých úvěrů ve výši……Kč. Pokud by krátkodobé úvěry do výpočtu zahrnuty byly, změnila by se výsledná hodnota poměrového ukazatele podíl závazků na rozpočtu z …% na …%”.
b) informaci o významných rozdílech výsledných hodnot ukazatelů při zohlednění zjištěných chyb a nedostatků klasifikovaných podle § 10 odst. 3 písm. b) a/nebo c). 

Tato informace může mít např. následující formu: „Při zohlednění zjištěných chyb 
a nedostatků podle § 10 odst. 3 písm. c), a to ……………, by se výsledná hodnota poměrového ukazatele podíl pohledávek na rozpočtu změnila z …% na …%”.

E. VYJÁDŘENÍ K POMĚRU DLUHU ÚZEMNÍHO CELKU K JEHO PŘÍJMŮM
ZA POSLEDNÍ ČTYŘI ROZPOČTOVÉ ROKY PODLE PRÁVNÍHO PŘEDPISU UPRAVUJÍCÍHO ROZPOČTOVOU ODPOVĚDNOST
Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom v naší zprávě uvedli výrok (vyjádření) o tom, že dluh územního celku nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední čtyři rozpočtové roky. V opačném případě jsme povinni uvést, o kolik dluh územního celku překročil průměr jeho příjmů. 

Dluh územního celku nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední čtyři rozpočtové roky.

nebo

Dluh územního celku překročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední čtyři rozpočtové roky o … Kč.
Pozn.: V případě městských částí hlavního města Prahy, dobrovolných svazků obcí a regionálních rad regionu soudržnosti se poměr dluhu k příjmům neuvádí, neboť tyto územní celky nepodléhají pravidlu rozpočtové odpovědnosti stanovenému v § 17 zákona č. 23/2017 Sb. (viz Metodický pokyn Ministerstva financí ze dne 12. 2. 2018).
VI. DALŠÍ INFORMACE

Písemné stanovisko územního celku k návrhu zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření nebylo auditorovi územním celkem doručeno.
nebo

Písemné stanovisko územního celku k návrhu zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření, které bylo auditorovi doručeno, v souladu s ustanovením § 7 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb., je uvedeno v samostatné příloze D, která je nedílnou součástí této zprávy.
Vyhotoveno dne …………. 202x
	Název auditorské společnosti
	Jméno partnera odpovědného za zakázku

	Evidenční číslo
	Evidenční číslo

	Sídlo
	

	*Podpis zástupce společnosti
	*Podpis partnera


nebo
	Jméno auditora

	Evidenční číslo

	Sídlo

	* Podpis


*Pozn.: Jména a podpisy odpovědných osob
Zpráva projednána s orgánem územního celku oprávněným jednat jeho jménem, resp. se statutárním orgánem dobrovolného svazku obcí, dne …………. 202x. 

Zpráva předána orgánu územního celku oprávněnému jednat jeho jménem, resp. statutárnímu orgánu dobrovolného svazku obcí, dne …………. 202x.
Pozn: Datum předání zprávy orgánu územního celku je do zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření možné doplnit manuálně při jejím předání.
Přílohy zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření:
	Příloha A
	Přehled právních předpisů, či jejich vybraných ustanovení, jejichž soulad s údaji o ročním hospodaření územního celku auditor ověřil.


	Příloha B 
	Popis zjištěných chyb a nedostatků podle § 10 odst. 3 písm. b) a c) zákona č. 420/2004 Sb., včetně uvedení povinností, stanovených zvláštními právními předpisy, nebo jiných hledisek přezkoumání, které nebyly dodrženy 

 

	Příloha C
	Označení všech dokladů a jiných materiálů využitých při přezkoumání hospodaření.


	Příloha D 
	Stanovisko orgánu územního celku oprávněného jednat jeho jménem, resp. statutárního orgánu dobrovolného svazku obcí, dle požadavku ustanovení § 7 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 




Pozn: Přílohu A auditor použije vždy; Přílohu B auditor použije v případě, že popis zjištěných chyb a nedostatků neuvede přímo ve zprávě; Přílohu C auditor použije vždy; Přílohu D auditor použije v případě, že obdrží stanovisko orgánu územního celku. 
Příloha A

Přehled právních předpisů či jejich vybraných ustanovení, jejichž soulad s údaji o ročním hospodaření územního celku auditor ověřil 

Pozn: Přehled právních předpisů není taxativní ale pouze demonstrativní, proto je nutné, aby auditor zohlednil pouze relevantní právní předpisy či jejich ustanovení, se kterými při provádění přezkoumání hospodaření skutečně pracoval. Pokud jsou ve výše uvedeném přehledu uvedeny právní předpisy, se kterými auditor při provádění přezkoumání hospodaření nepracoval, pak tyto právní předpisy do přílohy A zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření neuvede.
Při provádění přezkoumání hospodaření auditor posoudil soulad údajů o ročním hospodaření územního celku s následujícími právními předpisy, či. jejich vybranými ustanoveními: 

· zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů,

· zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími právními předpisy:
· zákonem č. 131/2001 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími právními předpisy:

· sdělením Ministerstva vnitra č. 295/2024 Sb. o vyhlášení výše základny pro výpočet odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů,

· zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími právními předpisy:

· vyhláškou č. 412/2021 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů,

· vyhláškou č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních samosprávných celků, rozpočtů dobrovolných svazků obcí,

· zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a souvisejícími prováděcími právními předpisy:

· vyhláškou č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky,

· českými účetními standardy pro některé vybrané účetní jednotky, které vedou účetnictví podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.,

· vyhláškou č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních záznamech),

· vyhláškou č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků,

· vyhláškou č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vybraných účetních jednotek.

· zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů,

· zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů,

· zákonem č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv),

· zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek,

· nařízení vlády č. 464/2022 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů
· zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

· zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).
Příloha B

Popis zjištěných chyb a nedostatků podle § 10 odst. 3 písm. b) a/nebo c) zákona č. 420/2004 Sb., včetně uvedení povinností, stanovených zvláštními právními předpisy, nebo jiných hledisek přezkoumání, které nebyly dodrženy
Příloha C

Označení všech dokladů a jiných materiálů využitých při přezkoumání hospodaření
Příloha D
Stanovisko orgánu územního celku oprávněného jednat jeho jménem, resp. statutárního orgánu dobrovolného svazku obcí, dle požadavku ustanovení § 7 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 

Příloha 3

PŘÍKLADY MOŽNÝCH VYJÁDŘENÍ K SOULADU HOSPODAŘENÍ S HLEDISKY PŘEZKOUMÁNÍ HOSPODAŘENÍ
(A) Závěr bez výhrad – žádné nebo nemateriální chyby a nedostatky

Na základě námi provedeného přezkoumání hospodaření územního celku jsme nezjistili žádné skutečnosti, které by nás vedly k domněnce, že přezkoumávané hospodaření není ve všech materiálních ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření uvedenými v bodě III. této zprávy. 
(B) Závěr s výhradou z důvodu nesouhlasu 

V rámci přezkoumání hospodaření územního celku jsme zjistili, že veřejné výběrové řízení na projekt X v celkové předpokládané hodnotě X tisíc Kč neproběhlo v souladu se zákonem
č. X.

S výhradou uvedenou v předchozím odstavci jsme na základě námi provedeného přezkoumání hospodaření územního celku nezjistili žádné další skutečnosti, které by nás vedly k domněnce, že přezkoumávané hospodaření není ve všech materiálních ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření uvedenými v bodě III. této zprávy.
(C) Závěr s výhradou z důvodu omezení rozsahu 

V rámci přezkoumání hospodaření územního celku jsme neobdrželi dokumentaci k výběrovému řízení na dostavbu čističky odpadních vod. Z toho důvodu jsme nebyli schopni ověřit, zda výběrové řízení proběhlo v souladu s platnými právními předpisy.

S výhradou možných dopadů na hospodaření vyplývajících z nedoložené transakce uvedené v předchozím odstavci jsme na základě námi provedeného přezkoumání hospodaření územního celku nezjistili žádné další skutečnosti, které by nás vedly k domněnce, že přezkoumávané hospodaření není ve všech materiálních ohledech v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření uvedenými v bodě III. této zprávy. 
(D) Záporný závěr 

V rámci přezkoumání hospodaření územního celku jsme zjistili, že výdaje tvořící X % rozpočtu tohoto územního celku měla podléhat výběrovému řízení podle zákona č. X. Tato výběrová řízení se neuskutečnila.
Vzhledem k závažnosti dopadu skutečnosti, která je uvedena výše, na přezkoumávané hospodaření územního celku, přezkoumávané hospodaření není v souladu s hledisky přezkoumání hospodaření uvedenými v bodě III. této zprávy.

(E) Odmítnutí závěru z důvodu omezení rozsahu činnosti

V rámci přezkoumání hospodaření územního celku jsme neobdrželi žádnou dokumentaci k výběrovým řízením územního celku za rok 202x. 

Vzhledem k významnosti skutečnosti uvedené v předchozím odstavci jsme nebyli schopni získat dostatečné a vhodné důkazní informace, na jejichž základě bychom vyjádřili závěr o přezkoumávaném hospodaření, a tudíž tento závěr nevyjadřujeme. 

Příloha 4

PŘÍKLADY MOŽNÝCH VYJÁDŘENÍ OHLEDNĚ CHYB A NEDOSTATKŮ 
(A) Závěr – nebyly zjištěny chyby a nedostatky ani při dílčím přezkoumání
Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich materialitu a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku.

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x jsme nezjistili žádné chyby 
a nedostatky. 

(B) Závěr – zjištěné chyby a nedostatky z dílčího/ch přezkoumání hospodaření byly odstraněny

Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich materialitu a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku.

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x jsme nezjistili žádné chyby 
a nedostatky. 

Všechny chyby a nedostatky zjištěné při dílčím přezkoumání byly územním celkem k 31.12.202x odstraněny.  
(C) Závěr – byly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají závažnost nedostatků podle 
§ 10 odst. 3 písm. c)

Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich materialitu a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku.

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme zjistili chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.
Popis zjištěných chyb a nedostatků je uveden v části X nebo v příloze B obsahující i označení dokladů a jiných materiálů sloužících jako podklad pro identifikaci chyb a nedostatků, která je nedílnou součástí této zprávy o výsledku přezkoumání.
Příklady popisu zjištěných chyb a nedostatků

· Příloha účetní závěrky územního celku sestavená k 31. 12. 202x neobsahuje textovou část, jak požaduje § 18 zákona č. 563/1991 Sb.

· Interní pravidla a metodiky nejsou nastaveny pro všechna účetní centra územního celku jednotně, proto v praxi dochází k rozdílným způsobům účetního zachycení obdobných transakcí.

· Interní metodiky dlouhodobého majetku neobsahují postupy týkající se drobného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ve vlastnictví územního celku přesto, že tento majetek je při pořízení zcela odepsán.

(D) Závěr – zjištěné chyby a nedostatky mající závažnost podle § 10 odst. 3 písm. c)
Zákon č. 420/2004 Sb. stanoví, abychom ve zprávě uvedli závěr podle ustanovení § 10 odst. 2 písm. d) a odst. 3 citovaného zákona. Toto ustanovení vyžaduje, abychom ve své zprávě 
o výsledku přezkoumání hospodaření uvedli, zda při přezkoumání hospodaření byly zjištěny chyby a nedostatky a v čem případně spočívaly, a to bez ohledu na jejich materialitu a jejich vztah k hospodaření územního celku jako celku.

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme zjistili chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. 

Popis zjištěných chyb a nedostatků je uveden v části X nebo v příloze B obsahující i označení dokladů a jiných materiálů sloužících jako podklad pro identifikaci chyb a nedostatků, která je nedílnou součástí této zprávy o výsledku přezkoumání.
Příklady popisu zjištěných chyb a nedostatků

· Chyby a nedostatky spočívající v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví
Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme zjistili chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. spočívající v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti vedení účetnictví.
Dlouhodobý nehmotný majetek ve vlastnictví územního celku

Na účtu 013 – software eviduje územní celek pod jedním inventárním číslem majetek v celkové hodnotě 100 mil. Kč. Ve skutečnosti se ale jedná o soubor položek majetku pořízeného územním celkem v minulých letech. Inventurní soupis jednotlivých položek tohoto souboru majetku územním celkem vyhotoven nebyl. Územní celek tak nepostupoval v souladu s ustanovením § 30 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

· Chyby a nedostatky spočívající v porušení povinností nebo překročení působnosti územního celku stanovených zvláštními právními předpisy

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme zjistili chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. spočívající v porušení povinností nebo překročení působnosti územního celku stanovených zvláštními právními předpisy.

Peněžní fondy obce

Obec předložila inventurní soupis peněžních fondů k 31. 12. 202x. K těmto peněžním fordům ale nepředložila usnesení zastupitelstva o jejich zřízení. Zastupitelstvo obce tak nerozhodlo o úkonu, který podle ustanovení § 84 zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, spadá do jeho vyhrazené pravomoci.

· Chyby a nedostatky spočívající v neodstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání nebo při přezkoumání za předcházející roky 

Při přezkoumání hospodaření územního celku za rok 202x podle § 2 a 3 jsme zjistili chyby a nedostatky ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. spočívající v neodstranění nedostatků zjištěných při dílčím přezkoumání nebo při přezkoumání za předcházející roky. 

Dlouhodobý hmotný majetek ve vlastnictví územního celku

Při dílčím přezkoumání hospodaření územního celku jsme zjistili, že na účtu 042 – nedokončený dlouhodobý hmotný majetek je stavba č. 123/456 ve výši 15 mil. Kč, která je v užívání. Tato položka tak měla být správně vykázána na účtu 021 – stavby a odpisována. Tento nedostatek nebyl do vydání zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření odstraněn. Územní celek tak nepostupoval v souladu s ustanovením § 66 vyhlášky č. 410/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
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